
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.072 17 de janeiro de 2020 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

372 87609021 VILMA BEZERRA NUNES 
SILVA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

14/04/18 a 13/04/19 15/01/20 a 
13/02/20

30

373 131827022 VINICIUS SARAIVA DE 
OLIVEIRA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

14/08/18 a 13/08/19 06/01/20 a 
20/01/20

15

374 58135021 VITOR JONAS SCHILDT 
MARTINEZ

ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

01/01/18 a 31/12/18 06/01/20 a 
20/01/20

15

375 122193021 VIVIANE APARECIDA LINO 
DE ALMEIDA MORENO

ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

01/11/17 a 31/10/18 21/01/20 a 
04/02/20

15

376 467947022 WAGNER DOS SANTOS 
MERGARENO

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

05/07/18 a 04/07/19 14/01/20 a 
12/02/20

30

377 110811025 WALTER VICENTE 
FERREIRA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

28/01/18 a 27/01/19 16/01/20 a 
14/02/20

30

378 77067022 WANDERLEI CARDOSO SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

29/10/17 a 28/10/18 15/01/20 a 
29/01/20

15

379 51867021 WANDERSON VIEGAS 
WOLFF

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

01/01/19 a 31/12/19 06/01/20 a 
04/02/20

30

380 84669022 WANESKA IVO 
VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

14/02/18 a 13/02/19 02/01/20 a 
16/01/20

15

Aud de Oliveira Chaves
Diretor-Presidente 

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0063, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-BM ANDRÉ LUIS MARTINS ROAS, matrícula 
n. 108367021, símbolo 231/STE/5, código 40036, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/501760/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0064, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o Cabo-PM PAULO REGINALDO DOS SANTOS, matrícula n. 114545021, 
símbolo 231/CB/3, código 40019, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 54, art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97 inciso IV, e art. 100 inciso I, todos da Lei Com-
plementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 
2008 (Processo n. 31/303760/2019).

                  CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0065, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, à 3º Sargento-PM MARIA CLEOFAS DE BRITO SILVA, matrícula n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.072 17 de janeiro de 2020 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

88616021, símbolo 231/3SG/5, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 
31/303822/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0066, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio por incapacidade definitiva, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-BM MOISES NUNES NOIA, matrícula n. 
65660021, símbolo 231/1SG/6, código 40037, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97 inciso IV, e art. 100 inciso II, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/501881/2019).

                  CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0067, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo-PM EDINALDO SOUZA NEVES DOS SANTOS, matrícula n. 
73446021, símbolo 231/CB/4, código 40019, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97 inciso IV, e art. 100 inciso I, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/301833/2019).

                 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0068, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-BM JORGE LUIZ VIEIRA DOS SANTOS, matrícu-
la n. 54857021, símbolo 231/STE/7, código 40036, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 
2005, combinado com art. art.47, inciso II, art.54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, 
de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500448/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0069, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.072 17 de janeiro de 2020 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento-BM UILSOM MIGUEL DO NASCIMENTO, 
matrícula n. 75851021, símbolo 231/2SG/5, código 40038, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de de-
zembro de 2005, combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II, todos da Lei Com-
plementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 
2008 (Processo n. 31/500706/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0070, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM NILSON PROCEDONIO ESPINDOLA, matrícula n. 
49563021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com art. 47,inciso II  art.54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, todos da 
Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de 
maio de 2008 (Processo n. 31/302527/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0071, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.                  

      O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora RIAMA TAVARES DA SILVA, matrícula n. 44077021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Merenda, classe F, nível VII, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 
73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/021790/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0072, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.                  

      O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, à servidora SANDRA HELENA DE SOUSA ROTTA, matrícula n. 91819021, ocupante do cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, classe F, nível VI, código 70287, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 71/602198/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.072 17 de janeiro de 2020 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0073, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.                  

      O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor VANDERLEI FOLINI, matrícula n. 50888021, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, classe 
H, nível VIII, código 70286, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro no art. 73, incisos I, II e III, combi-
nado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/505688/2019).

 CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0074, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.                  

      O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, 
à servidora ALDINA DE ANDRADE BARBOSA, matrícula n. 33629021, ocupante do cargo  de Agente de Ações 
Sociais, função Auxiliar de Atendimento Infantil, nível III, código 70046, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social 
e Trabalho, com fulcro no art. 41, incisos I, II, III, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/000189/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0075 DE  15 DE JANEIRO DE 2020.

         O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

            DIVULGAR, o gozo de férias dos servidores relacionados no anexo desta Portaria, pertencentes 
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência de Previdência Social, no período de 
janeiro a março de 2020, com fulcro no art. 123, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada 
pela Lei n. 2.964, de 23 de dezembro de 2004.  

ANEXO DA PARTARIA “P” AGEPREV N. 0075, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.
Matrícula n. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo Total de 

Dias

47811025
Édolo Lopes Pereira Técnico de 

Serviços 
Organizacionais

12/07/2018 a 
11/07/2019

06/01/2020 a 
04/02/2020 30

438534022 Anne Paim Lima Assessor
01/03/2018 a 
28/02/2019

17/01/2020 a 
31/01/2020 15

457666021
Izabela Victor Freitas de 
Lima Sousa Assessor

27/06/2018 a 
26/06/2019

13/01/2020 a 
27/01/2020 15

29255029
Jorge Oliveira Martins Diretor-Presi-

dente
01/01/2019 a 
31/12/2019

02/01/2020 a 
16/01/2020 15

429833021 Katia Fraile Mizael Assistente I
24/04/2018 a 
23/04/2019

06/01/2020 a 
20/01/2020 15

435057021
Marcelo Flores Acosta

Assessor
02/12/2017 a 
01/12/2018

13/01/2020 a 
27/01/2020 15

429744022
Thatyane Paes de Souza Técnico de 

Serviços 
Organizacionais

19/01/2018 a 
18/01/2019

02/01/2020 a 
16/01/2020 15

66771021
Ana Paula Duarte Nantes

Assessor
15/10/2017 a 
14/10/2018

03/02/2020 a 
17/02/2020 15



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.072 17 de janeiro de 2020 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

100778022
Ariana Barreto Leite 
Zanetta Gerente

02/08/2017 a 
01/08/2018

07/02/2020 a 
21/02/2020 15

29246023
Carlos Augusto Ferreira

Gerente
01/11/2018 a 
31/10/2019

10/02/2020 a 
24/02/2020 15

431275021
Delaor Afonso Vilela

Assessor
29/06/2018 a 
29/06/2019

13/02/2020 a 
27/02/2020 15

437736021
Fernando Henrique da 
Cunha Barros Assessor

27/04/2018 a 
26/04/2019

03/02/2020 a 
17/02/2020 15

430783021
Renata Almeida de 
Oliveira Assessor

03/06/2018 a 
02/06/2019

26/02/2020 a 
11/03/2020 15

429744022
Thatyane Paes de Souza Técnico de 

Serviços 
Organizacionais

19/01/2019 a 
18/01/2020

03/02/2020 a 
17/02/2020 15

                CAMPO GRANDE-MS, 16 DE JANEIRO DE 2020.
                            
                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor- Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal
Republica-se por incorreção, publicada no Diário Oficial n. 10.067 de 10/01/2020, página 93.

PORTARIA “P” IAGRO N. 11, DE 08 DE JANEIRO DE 2020.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade de 03 (três) meses, ao servidor APARECIDO DILSON 
MENDES, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 23288021, pertencente ao Quadro de Pessoal Suplementar desta 
Agência, referente ao período de 18 de dezembro de 1987 a 17 de dezembro de 1992, com fundamento no art. 
159 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, c/c com a Lei n. 1.756, de 15 de julho de 1997. (Processo n. 
71/505724/2019). 

                        
Campo Grande/MS, 08 de janeiro de 2020.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 40, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Chefe da Divisão de Transportes, o servidor VAGNER 
DA SILVA COELHO, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 116624023, em substituição do titular Newton Luiz Dos 
Santos, matrícula 47709021, que encontra-se de férias regulamentares, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020.

                        
Campo Grande/MS, 15 de janeiro de 2020.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 41, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
                                
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Assistente Inspetoria Local de Pedro Gomes - MS, 
o servidor JOSE ROBERTO DIAS PEDROSO, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 64911021, em substituição do 
titular Francisco Assis de Souza, matrícula 67478021, que encontra-se em gozo de licença prêmio por assiduidade, 
no período de 15/01/2020 a 13/02/2020.


